eramento res ideo corpus et signis factum si esca et potus. Verbum hoc est corpus meum. hic est sanguis meus. Sequitur. qui pro nobis et per multis effundetur in remissionem peccatorum tuum. Pro solis pretestinatis effusus est quantum ad efficaciam. sed pro cunctis hominibus quantum ad suffici entiam. Effusio quippe sanguinis iusti promiuit tam fuit diues ad premium. ut si vniuersitas crederet in redemptorem nullum omnino vinculum ab aliquo retineret. verbum enim effusionis habundantiam notat. Peccatum autem duobus modis remittitur videlicet quo ad meritum culpe. et hoc per sanguinis fidem. qua iustificamur a culpa et quo ad debitum pene. et hoc per sanguinis premium. quomodo redempti sumus a pena. Omnes enim quasi oves errauimus unusquisque in viam declinauit. et dominus posuit in eo iniurias omnia nostrorum. Unde vulneratus est propter iniquitates nostras. Attritus est propter scelerata nostra. disciplina pacis nostre super eum et liuore eius sanati sumus. Vere languores nostros ipse tulit. et dolores nostros ipse portauit. Quia ergo iustus iniuste punitus est. iniusti iuste sunt liberati. Assumpit enim in se penam pro omnibus. ut semper daret gratiam vniuersis. Hic autem sacerdos eleuat calicem ut illum populo ostendat. nec est superflua haec eleuatio. put dictum est in fine particule precentis. Est autem noctanum quod quodam ecclesie duas habent pallias corporales. et ibi eleuatur calix cooperatus cum altera earum. In quo ostenditur hoc sacramentum occultissimum fore et difficilimum ad intelligendum quodque tempore institutonis huius sacramenti sanguis Christi inuisibilis erat. quod in memoriis eius existebat. Alio vero ecclesie unam tamen habent pallam. et ibi eleuatur disco operatus velamine. Primo ab designandum quod post institutionem huius sacramenti sanguis Christi factus fuit visibilis per ipsum effusum in cruce. Unde hic dicitur. Hic est sanus meus. tecum. Neque per calix non est cooperatus cum palla supra quam est hostia consecrata designatur per sanguis Christi a corpore effusus et separatus est. Secundo quia hostia est super pallam corporalem nec bono modo posse alibi ponendi. Tercio quia propter veritatem flat periculorum esset cooperatum cum palla levare. Nota quod sacerdos actus Christi representans dum dicit. Capiens calicem. parum eleuatur calicem. deinde. benedixit ut sine periculo calicem benedicat illum in altari depositum. Subsecuerter etiam dicens. Accipit te parum tenet eleuatum usque dum in altum eleuet ut illum populo ostendat. Sequitur. hoc quociescunq; feceritis tecum. haec clausula quia consecratonem tam corporis quam sanguinis respicit. post depositum calicem debet dicere. Hanc in perceptione corporis Christi et sanguinis magna est nobis adhibenda discrecio. Cauendum est enim ne si minimus differatur. mortis periculum incurritur. domino pretestate. Ipsi manducauerit carnem filii hominis et bisius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Si vero

quis imbutus suscipit. secundum apostolum. iudicium scilicet damnationis sibi manducat et bibit. Ideo secundum eundem apostolum. probet seipsum homo. et sic de pane illo edat et de calice bibat tecum. Dic et ergo quoniam omnicandu[m] esse quotidie. Alio vero dicet econtra. faciat igit[ur] unusquisque quod pie crediderit faciendum. Non enim litigauerunt ad iniuriam. nec alter alteri se preposuit. zactenus scilicet et ille centurio cum alter eorum gaudens Christum in domo sua suscepit. et alter dixerit. Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum. Et hoc est quod augustinus ait. alij quotidie omnicant corpori et sanguini domini. alij certis diebus accipiunt. quod liberaz habet obseruatone. de hoc sub ti. de osculo pacis dicitur. Et nota quod licet Christus semel erubentes sua morte retemerit. ecclesia tamen hoc sacramentum quotidie necessario repeat. ob tres precipue causas. Primo quod in vinea laborantes eo quotidie reflentur. Secundo ut ne ophib[us] per illud incorporarentur christo. Tercio ut memoriam passionis Christi quotidie mentibus fitelium ad imitandum configatur. quotidie enim egemus. ideoque panis quotidianus uocatur. Quotidianum ergo sacrificium. cuius quod probat pascasmus papa est omemoratio. non iterat passionis. et ideo sequitur. In mei memoriam facietis. ideo in hoc sacramento nobis quotidie mortis et passionis Christi memoria renouatur. Unde i. ap. chro. Quociescunq; manducaueritis panem hunc et calicem biberitis mortem domini annunciantis donec veniat. propter quod ipse dicebat apostolus. Hoc facite in meam omemorationem. Hanc ultimam nobis memoriam dominum tereliquit. put dictum est super verbo. Postquam tenet est. Et nota quod habemus et plex memoriale domice passionis. Primum quantum ad venum. in ymaginibus et picturis. et propterea crucifixum ymaginem depingitur in libro et in ecclesijs. Secundum quantum ad auditum. scilicet passionis Christi predicata. Tercium quamcum ab gustu scilicet sacramentum altaris. in quo ipsa Christi passio patenter exprimitur. Et propter hoc premisit. Et memoriam venerates. Et sequitur. Unde et memores. Qui autem calicem disco operatum eleuat illum in hoc loco cum palla corporali. Cooperiunt immuentes per sepultum domino aduoluto lapide. clausum est hostium monumeti. ut dicit marcus tecum.

**U**nus et memores tecum. Octava pars. quia dominus ipse preceperat in. c. Simili modo tecum. ut hoc in sui memoriam faceremus. Idecirco in hac parte tria sibi commemoranda propontit ecclesia. scilicet tam beatam passionem nec non et ab inferis resurrectonem. sed et in celos gloriosam ascensionem. quorum primum. i. passio excitat caritatem. secundum. i. resurrectio corporis. at thirdem. tertium. i. ascensio letificat spem. Quid enim in nobis magis caritatē accedit. quam per filio suo non percire debet. Quid magis in nobis fidem confirmat. quam per Christum resurrexit

a mortuis. Sicut enim in adam omnes moriuntur ita et in christo omnes vivificabuntur. Quid magis in nobis amplificat spem. quoniam Christus ascendens in altum capitulo dicitur hoc. ut rabi ipse est illuc sit et minister eius. Sacerdos igitur hoc representans. dicitur tam beate passionis. manus in modum crucis extendit ut habitu corporis. manus Christi extremonem in cruce representet. quod tamen alii faciunt quando dicunt. Nam igitur oblationem representantes crucifixionem statim secuturam. Et quia Christus prolixius orans factus est in agonia. Ideo agoniad illam habitu oculorum et faciei. quodammodo representans. Dicens autem necnon ab inferis resurrectio illas ad se ut prius reducens eas parum erigit. Unde in catlico abacuck. alteri tudo manus levauit. Et hoc in signum Christi invictus leo surrexit a mortuis. Item dices. Sed in celos gloriose ascensionis eas erigit equaliter usque ad humeros in signum Christi eleuatis manibus ferebatur in celum. et sebet ab extrema dei patris. Quod igitur dicitur. Unde et memores. tunc. sic est intelligendum. quod nos esse sacerdotes profitemur. et pletem tuam memoriam esse testamur Christi filii tui. tunc. Sacerdotes quidem memorias et instructi esse debent. quia ipsi missam celebrant et sacrificium Christi exemplo offerunt. Plebs etiam sancta memor esse debet. quia Christus non solum pro sacerdotibus verum etiam pro plebe passus est. quia sancta dicitur. quia fide et baptismo Christi precepto sanctificata est. Item ex nunc reguntur digitus. scilicet pollices et indices. nec disiunguntur. nisi quando oportet hostiam tangi. vel signa fieri. quod fit. Primo ob reverentiam sacramenti. ne videlicet aliquid tangant post tactum corporis Christi. Secundo videlicet in signum quod in hoc sacramento sensus accedit. Primo id est filius patri obedit. Et ideo subicieatur. Unde et memores. tam beate passionis resurrectionis et ascensionis tunc. Tercio digiti qui corpus Christi tenuerunt iunguntur ad ostendendum quod fideles illud fide et deuotio ne tangentes debent esse caritate coniuncti. et sicut digiti in tangendo et signando ab inuicem ad os ram fie et fidelium operationes in hac vita cum expedite separantur quoniam quandoque per contemplationem ad spiritualia eleuantur. et quandoque pro mundanis necessitatibus temporalia animi ministerantur. Quartu digito quo coniunctio indicatur. quod corporis et sanguinis domini nostri sacramento et mens et corpus sacerdotis inseparabiliter esse debent affixa. Quarto strinquentur ne puluis seu particula hostie illis forte adherentes cadat. Quia vero ecclesia dicit se memoriam dominice passionis. ideo statim a cibodium spiritum ipsius passionis commemorare = colens in quinque crucibus quinque plagas. Sic enim subsequens expositor declarabit ab hinc usque dum corpore defixerit calicem remouetur. dominum passionis ordinem memoratur. Nam ubi dicit sacerdos hostiam puram hostiam sanctam. hostiam immaculatam. panem sanctum vice eterne. et calicem salutis perpetue. quoniam cum crucis signis

culum imprimit. super oblatam et calicem signans quinque Christi plagas. videlicet duas manum. totibemque pedum et unam lateris. Vel quinque cruces signant. quod Christus quinque secula redemit. Tres autem cruces omnimodo facit sacerdos super oblatam et calicem. quoniam in tribus verbis viri unque pariter intelligitur. Numquid enim in crucis signculo panis separatur a calice. nisi cum separatum nominantur in canone. et quando hostia collocaetur a sinistro latere calicis. recta pars crucis soluz modo super panem. transuersa vero usque super calicem detinet protodi. quoniam erecta pars crucis corpus Christi sustinuit. transuersa vero brachia descendent. due vero crucis separatum facte anima Christi separatum a corpore signare. Sed cum iam plene et perfecte sit consecratio celebrata. nam materia panis et vini iam transit in substantiam carnis et sanguinis. nec ulterior potest determinari vel meliorari. et sacerdos ulterior utitur suis. non Christi sermonibus. Queritur quare super eucaristiam abhuc benedictio signum imprimitur aut aliquod secretum verbum profertur. Preterea quedam subiunguntur in canone inuentia quod nonnumquam sit transubstantiatum consumata. Super hoc dicunt quidam quod scriptura non attendit hic huiusmodi angustias temporis. sed sacerdos cum non possit simul multa perfere et agere ita loquitur et agit. ac si tempus staret. et eadem abhuc facienda. que in principio sermonis non dum erat facta. et verba et signa non ab tempore sue per latorem sed ab acceptione loquentis sunt referenda. Inno. papa. iii. dixit. quod in canone aliud verba significant. et aliud signa praetendunt. Verba namque principaliter spectant ab eucaristiam consecrandam. signa vero principaliter pertinenter ad hystoriam recolendam. Nam verbis utimur ab consecrandum panem et vimum in corpus et sanguinem Ihesu Christi. Signis utimur ad recolendum ea que per ebdomadas ante pascalem gesta sunt circa Christum. Patet ergo quod quemadmodum ad ordines eucaristie consecrante capitulum illud. Qui pridie quoniam pateretur. tunc. in fine canonis subici debuitur. quia in eo secretum consumatur. sed quoniam impeditur ordinem hystorie recolende. quia quod fuit gestum in medio ponetur in fine. prouidus canonis ordinatore ut ordines serueret hystorie quasi quadam necessitate compulsus capitulum illud. Qui pridie tunc. quasi cor canonis in medio collocauit ut que sequantur intelligantur precedere. secundum illam figuram. qua sepe fit ut que narrationes sucedunt intellectum precebunt vel potius ut tam literaque hystorie sius ordo serueretur. Dicatur itaque quod pertinent signa ad hystorias passionis recolendam. quia significant quinque sensus. qui tunc reuera paciebantur in Christo. vel quinque eius plagas. ut dictum est. Sed verba non pertinent ab eucaristiam consecrandam. immo pertinent ab eucaristiam consecratam. Hoc modo nos servi tui videlicet sacerdotes. sed et plebs tua sancta scilicet populus Christianus. Nam quod populis

agit voto. sacerdotes peragunt misterio. Offerimus preclare maiestati tue. i. pre ceteris clare. Nam si iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. quanto clarus maiestas diuina pfulget de tuis donis. i. de frugibus segetum. et hoc quantum ad panem. qui est consecratus in carnem. Ac datis. id est de frugibus arborum. et hoc quantum ad vimum quod est consecratum in sanguinem. De his inquit et illis offerimus hostiam puram. hostiam sanctam. hostiam immaculatam. id est euangelistam immunem ab omni culpa originali. veniali. et criminali. Vnde dicatur hostia dicta est in sexta particula sup verbo. qui pridie. Vel puram quantum ad cogitationem. quasi puro corde. Sanctam quantum ad locutionem. Immaculatam quantum ad operationem. quia peccatum non fecit. nec dolus inuenitus est in ore eius. supple hoc est panem sanctum. id est sanctificantem. supple datorem vite eterne. quantum ad stolam carnis et calicem salutis eterne. perpetue quantum ad stolam animae. scdm illud. Ego sum panis viuus qui de celo descendit. si quis manducauerit ex hoc pane vivet in eternum. Possunt etiam secundo modo tec verba exponi ut videlicet xps dicatur hostia pura. quia conceptus est sine peccato. dicatur panis vite eterne quia est refecto angelorum. et calix salutis perpetue. quia refecto est hominum. Vel tertio modo hostiam puram. quia christus oblatus est ut nos liberaret a feditate originalis peccati. Sanctam quia vulneratus est ut perfluerent sacramenta. quibus ecclesia sanctificatur. Immaculatam. quia mortuus est ut nos liberaret de morte eterna. Panem vite eterne quia est nostrum viaticum. quasi via nostra. Et calicem salutis perpetue. quia est refecto angelorum. inebrians in patria. Vel sic quarto modo. De tuis donis ac datis. Dona sunt in re eterna. data in opere temporali. Offerimus hostiam puram. scz corpus. hostiam sanctam. scz sanguinem. hostiam immaculatam quo ad utrumque. Vel puram. id est ab alijs separatam. Sanctam id est sanctificantem. Immaculatam id est a maculis emundatam hostiam. de corde puro. conscientia bona. et fide non ficta. Sequitur. Supra que. tc. Cum autem orauerit pro hostia transubstantianda. eamque iam transubstantiatam patri obtulerit. nunc orat pro ipsis acceptatione ut eam ab istar antequorum sacrificiorum accepte propitio supple nobis. ac sereno vultu. i. respectu placibili. Digne ris respicere. non qz vultus eius mutetur aliqui sed tunc deus vultum suum super nos illuminat et serenat cum misericordiam suam super nos exhibet et declarat. Sedm illud ps. Illuminet vultum suum super nos et misereatur nostri. Item p hoc qz dicit digneris respicere. notatur qz sacerdos noster vultum habet versum ad propiciatorium. de quo in prolemitio huius partis dictum est. Et tunc aspergit intus tabernaculum. dum per te misericordiam querit eius propiciatorem. vt

teus habeat illa munera accepta. sicut habuit munera abel iusti. Unde sequitur. Sicuti acceptata batere dignatus es munera abel tc. Hoc autem aduerbiū sicuti similitudinem immuit. non exprimit quantitatez. Multo quippe acceptius est hoc sacrificium deo. qm quod obtulit abel. qd obtulit abraham. quod obtulit melchisedech. videlicet enim amplius res qm umbra. veritas qm figura. Ipsam ergo similitudinem magis qm quantitate debemus attendere. Offerendo ergo si miles sum abel. si recte quidem offerentes. recte nisi hilomim duidamus. qd quia cayn non egit peccatum. sua nangre recte cui debet obtulit deo. Sed retinens sibi se ipsum. et cor suum subteratēs deo male duidit. Abel autem acceptum deo in multis in corde obtulit holocaustum. quia se non sibi retinuit sed deo totum se subdidit et impendit. Et ideo legitur in gen. Respexit deus ad abel et ad munera eius. ad cayn vero et ad munera ei prius respexit. Prius respexit ad abel et postea ad munera eius. quia non offerens a munieribus. sed munera ab offerente placuerunt. Similiter et abraham egregius fide. totum prius se offerebat altissimo. et propterea cum sua duceret offerenda. placitas ei hostias offerebat. quod ut nos scientes imitaremur patrios ab illo deo ex egit affectus. Tolle inquit filium tuum unigenitum quem diligis ysaac. et offer eum in holocaustum. super unum montium quem monstra uero tibi. statimqz promptum et obedientem inuenit. ymo nobis ostendit. Melchisedech qz nisi se prius acceptum deo sacrificium obtulisset futuorum causas minime preuidisset. quaz in tuitu mysticum panis et vini primus obtulit sacrificium. Erat enim sacerdos altissimi. Nomineatur igitur isti tres patres veteris testamenti. qz illi et eorum sacramenta specialius ceteris hoc sacramentum presignauerunt. Quid enim per munus abel offerentis de primo genitis gregis nisi eritus primogenitus in multis fratribus exprimitur. qui maliciose occisus est a populo iudeorum sicut ille inuidiose a fratre suo. Nam secundum apostolum. Iosephus est agnus dei qui occisus est ab origine mundi. Quid per sacrificium abrathe. dilectum et unum cum filium offerentis. nisi christi passio designatur. De quo dicit apostolus. proprio filio suo non pepercit deus. sed pro nobis omnibus tradidit illum. Hic est inquit filius meus dilectus in quo michi bene complacuit. Oblatō quoqz melchisedech tam proprie nouum sacrificium perfignauit ut inde predictum sit. Tu es sacerdos internum secundum ordinem melchisedech. qui secundū apostolum assimilat⁹ est per omnia filio dei. manet sacerdos imperpetuum. Abel dicitur puer non tam a puericia qm a puritate. secundū illud Ecce puer meus dilectus quez elegi posui super eum spiritum meum. Abraham dicitur patriarcha. non tam israelitici plebis. quam populi christiani. illius per carnem. huius per fidem.

scdm illud. Non ultra vocabitur nomen tuum a  
bram sed appellaberis abraham. quia patre mul  
tarum gentium constitui te. Melchisech in  
terp: etatus est rex iusticie. Deinde rex salem ib  
est pacis propter illud quod legitur. Orientur  
in diebus eius iusticia. et abundantia pacis do  
nec auferatur luna. Sanctum sacrificium. im  
maculatam hostiam hoc addidit in canone Leo  
papa primus.

**A**pplices te rogamus. et cetera. nona  
pars. Pontifex. ut lex iubebat. et in p  
hemio huius partis dictum est. Asper  
gebat tabulam et aram. et exterius  
sacrum sanguine pacifico. et christus tociens a  
sperrgit patrem sanguine quo ciens eum placat  
per carnem assumptam. Aram aspergit quam  
diu numerum restaurat angelorum. Exterius sa  
crum aspergit. dum homines sanctificat et patri  
qui in terris sunt reconciliat. Sacerdos eosdem  
aspergit. quia hoc sacrificium placat deum. et  
veniam impetrat. et sic etiam super hos asper  
git. Nam qui nos emundat. augmentat nume  
rum ciuium superuorum. Aspergit etiam in  
tus tabernaculum. prout in precedentem particu  
la dictum est. Num autem hic nominat sublime al  
tare commenmorat sancta sanctorum. Sane im  
no dicto post cenam exiuit ihesus in montem o  
liueti transforuentem cedron. et progressus pu  
sillum ecclibit in faciem suam. orans et dixit.  
Pater si fieri potest transfer a me calicem huc.  
Sed et secundo et tertio abiit et orauit eundem  
sermonem dicens. et factus est in agonia. Pro  
lixius orabat. et factus est sudor eius. sicut  
gutte sanguinis decurrentis in terram. tunc re  
nit ad discipulos suos dicens. Surgite ea  
mus. ecce appropinquat qui me tradet. Trahi  
tor autem dedit eis signum dicens. quem oscula  
tus fuero ipse est tenete eum. Et confessim ac  
cedens osculat⁹ est eum. quia ergo ihesus pro  
cidit orans. et dicens. Pater si fieri potest trans  
fer a me calicez. et cetera. Ideo sacerdos se incli  
nans orat et dicit. Suplices te rogamus et ce  
tera. Vel sacerdotis inclinatio significat emis  
sionem spiritus christi. prout dictum est in pro  
hemio canonis. De inclinationibus dictum  
est sub titulo de confessione. Item dicit. Ut  
quocquot ex hac altaris. et cetera. osculatur se  
mel altare. per quod representatur osculum pro  
bitoris. postquam dominus ab oratione surre  
xit. Quibam ter osculantur agentes gracias  
trinitati. que per passionem domini genus recon  
ciliauit humanum. Alij bis. ad notandum ge  
minam in christo naturam. seu ipsum in anima  
et corpore passum. quia vero in agonia proli  
xius orabat. Tercio dicens eundem sermonem  
Ideo sacerdos facit tres cruces. Primam super

oblatam dicendo. Iacrosanctum filij tu corpor⁹.  
Et secundam super calicem dicendo et sanguinem  
Terciam. signando seipsum in facie. cum dicit.  
Omni benedictione celesti. forte propter sudores  
corporis crucis imprimens. super corpus et pro  
pter guttam sanguinis crucem imprimens su  
per sanguinem. et quia procidit in faciem suam  
orans. ideo imprimit sibi crucem in facie. Vel  
potius crux que fit supra corpus designat vim  
cula quibus est ligatum corpus. illa que fit su  
per sanguinem designat flagella. quibus alli  
sus est et sanguis eductus. De vinculis lega  
tur. Ministri iudeorum comprehenderunt ihesum.  
et ligauerunt et vincentes duxerunt. et tradi  
derunt pontio pylato. De flagellis legitur.  
Apprehendit pylatus ihesum. et flagellauit.  
cuius liuore sanati sumus. Per tertiam vero  
crucem que fit in facie. recolitur illud quod ex  
puebant in faciem eius. et palmas in faciem eius  
dabant. et velantes faciem eius dicebant. Pro  
phetiza nobis christe quis est qui te percussit.  
Tercio crux que fit supra corpus martirium  
christi. que fit supra sanguinem martirium san  
ctorum designat. Quarto prime due crucis  
significant. quod christus pro duobus popu  
lis passus est. Tertia que fit in facie. quod in  
corpo suo passus est. Alij vero non faciunt  
premissas duas crucis. Considerari etiam o  
portet. quod sacerdos dicendo. Suplices te ro  
gamus. et cetera. Stat inclinatus cancellatis  
manibus ante pectus ad designandum quod o  
rationis humilitas per inclinationem designa  
ta. tunc demum et non alias exaudiri digna est.  
Si ex fide procedat pectoris. id est mentis. Fide  
dico per dilectionem operante que operato per  
manus intelligitur. Quia vero quedam  
sunt opera vite actiue. quedam vero opera vi  
te contemplatiue. sed opera vite actiue quod  
animodi cancellatim ad opera contemplatiue  
vite. sicut sinistra ad dexteram operantur. eo  
quod opera actiue sicut supposita. seu inferi  
ora ad opera contemplatiue disponunt. et o  
ra contemplatiue sicut superposita. et altiora  
illa perficiunt et consumant. Ideo in ipsa ma  
num cancellatione dextera superponitur simi  
stre. Tursus orat cancellatis manibus an  
te pectus. quasi ipso facto dicat. Obscro te  
per crucem et passionem tuam. ut iubeas hoc  
perferrri. et cetera. Cancellatio enim manuum  
passionem christi figurat. et dextera per quam  
resurreccio leue. per quam passio designatur  
superponitur. ut per hoc christi resurreccio a  
mortuis insinuetur. Verum in nonnullis  
ecclesijs diaconus infra actionem lauat ma  
nus. signans primo. quod pylatus se lauit.  
cum se mundum a christi sanguine proclamauit.  
Vel secundo quod nostra sorbida opera christi  
passione mundantur. Tercio qd nullus nisi mun  
sus ad percipienda fiduci sacramenta procedat.

Sequitur. Jube huc perferriri tē. tante sunt p̄fun  
ditatis huc verba. vt intellectus humanus vix  
ea sufficiat penetrare. Vnde beatus Gregorius.  
Tanti sacramenti dignus interpres de illis tan  
quam de re ineffabili pene ineffabiliter loquens  
Quis inquit fideliū habere dubiū possit in ipa  
imolatōnis hora. ad sacerdotis vocationem celos api  
ri in illo ihesu xp̄i misterio angelorum chorus ab  
esse sumis yma sociari. terrena celestibus iungi  
vnum ex inuisibilibus atq; visibilibus fieri. Idez  
etiam alibi dicit. Non eodemq; tempe ac momē  
to in celum. i. celestē naturā rapitur in misterio  
angelorum cōsociantib; corpori xp̄i sc̄z mistico  
et ante oculos sacerdotis in altari videntur. Sal  
uo tamen occulto celestis oraculi sacramento.  
possent huc verba licet simplicius tamen securi  
fic exponi. Jube. i. fac. huc sc̄z vota fidelium. id est  
supplicatiōnes et p̄ces. perferriri. id est presentari  
per manus sancti angeli tui. i. per misterium an  
gelorum. qui sunt amministratori sp̄us. et vota  
nostra coram deo differunt. Juxta illud quod ait  
raphael angelus ad thobiam. thob. xij. Quādo  
orabas cum lacrimis ego obtuli orationem tuā  
domino Ex hoc ergo euidenter apparet. q̄ ange  
lus sacris misterijs abesse credendus est. non ut  
consecrat q̄t hoc non potest. sed ut orationes sa  
cerdotis et populi deo representet. sc̄m illud apō  
Ascendit fumus aromatum in cōspectu domini  
de manu angeli. que sunt orationes sanctorum.  
In sublime altare tuum supple hoc est in conse  
ctu diuine maiestatis tue. i. in cōtemplatione ma  
iestatis et curie tue celestis. Nam ipse deus dici  
tur altare sublime. Exo. xx. Nō ascendas ad al  
tare meū per gradus. i. in trinitate non facies  
gradus. Doro sicut beatus augus. determinat  
Non dicitur angelus offerre orationes deo. qua  
si tunc primo deus nouerit quid velim. quia de  
us omnia nouit antequā fiant. sed q̄t necesse ha  
bet rōnalis creatura tpales causas ad cōnitatz  
referre. siue p̄ēto quid erga se fiat. siue osulen  
do quid faciat aut quid deo iubente implendū cē  
cognoverit. hoc nobis vel euidenter vel latenter  
reportet. Possunt etiam secundo modo premissa  
verba sic exponi. Omnipotens deus iube huc sc̄z  
panem et vīnum. perferriri id est transmutari. in  
sublime altare tuum. id est in corpus et sanguī  
nem filii tui. super chorus angelorum exaltari.  
q̄t corpus domini dictū est altare sc̄m illud. Al  
tare de terra facietis michi. per manus angeli tui  
id est per ministerium sacerdotis. Nō em sc̄m aug  
deposit ob aliud illic deferenda. nisi ut intelli  
gatur q̄ ista fiant. id est transsubstanciēntur in  
eō sacerdotio. id est in eius ministerio virtute spi  
ritus sancti. Sed cum iam transsubstanciata sint.  
exponi possent tertio modo sic. Jube huc. id est cri  
sti corpus mysticum sc̄z ecclesiam christi militan  
tem p̄ferri. i. associari in sublime altare tuum. i.  
in ecclesiam triumphantē. que dicitur altare.  
sc̄m illud leui. Ignis in altari mēo semper arde  
bit. i. feruor caritatis in ecclesia triumphantē es

hoc per manus angeli tui. id est per opatōneū et  
virtutem filii tui qui est magni consilij angel⁹.  
psa. ix. ipse enim corpus suum mysticum deo pa  
tri coniungit et ecclesie triumphanti. Cuarto  
modo hic est angelus magni consilij. consiliari⁹  
ille cuius filio pater mundum creauit et recrea  
uit. Sublime altare in conspectu dei est xp̄s cru  
cifixus sedens in extra patris. Igitur angelus  
fert huc sacramēta in sublime altare in aspectu  
dei. dum cicatrices ostentans interpellat apud  
patrem pro nobis huc sacramenta conficiēt⁹.  
Que vero sint illa que petit in sublime altare p  
ferri determinat dominus bicens. Ut quoqu  
tē. per hoc em demonstratur corpus xp̄i mysticū.  
quod xp̄us quotidie ad se trahit per mēbra. Vn  
iheroni. patrem vobis me. et post me ingredi  
non cessabis.

**M**emento etiam domine tē. Octimā pars  
Dec confunctio etiam continuat sequē  
cia p̄xime precedentib; Vel dici potest  
q̄ superfluit. nam in antiquis codicibus p̄cede  
bat immediate quedam oratione incipiens. Memē  
to mei queso domine tē. in qua sacerdos p̄ se ora  
bat ut digne posset offerre. Vnde tunc recte se  
quebatur. Memento etiam domine famulis tē.  
sed quia in multis modernis codicibus oī illa  
non inuenitur. id sc̄m illos illud etiam superfluit  
Vel quod melius est respicit aliud. Memēto qd  
p̄cedit. in quo rogauit pro viuis. hic autē orat  
pro defunctis. Orat ergo pia mater ecclesia nō  
solum pro viuis verum etiam pro defunctis. tē  
os deo patri sacre oblationis intercessione omen  
bat. certissime credens q̄ sanguis ille preciosus  
qui pro multis effusus est in remissionem pecca  
torum. non solū ab salutem videntiū. verum etiā  
ad absolutōnem valeat defunctorum. id est q̄ ga  
biloū. concilium statuit. q̄ in omnibus missaruz  
solemnis loco competenti videlicet in hoc loco  
secreta. vel in diebus non solennibus. in dominica  
enim die ob resurrectōnem dominicam anima re  
quiem creduntur habere. ecclesia pro defunctis  
dominum depretetur. iuxta illud Augustini. nō  
sunt pretermittēte supplicatiōnes pro spiritibus  
mortuorum. quas faciēbas pro omnibus in xp̄i  
ana catholica societate laudamus. Et quia q̄nq;  
defunt defunctis parentes filii cognati et amici  
qui supplicatiōnes pro eis effundant. vna et pia  
mater. id est tota ecclesia omnes defunctos sub  
generali cōmemoratiōne suscipit tacitis illorū  
nominiib;. et eis exhibet communionem. inno  
q̄ papa statuit. vt ante consecratiōnez hostie nō  
recitentur nomina defunctorum. possent enī po  
pulo recitari. sed deus quem nihil latet necesse  
non est. qui cum signo fidei nos precederūt. sc̄z  
ab dominū. nōq; ibi sit fides aut spes ubi spes  
est et res. Nam fides euacuatur. caritas nūquā  
excidit. sed signum fidei pro caractere fidei xp̄ia  
mirat accipit. quo fideles ab infidelib; disce r  
pūne. sc̄m illud. Audiuī numerum signatorū.

145

c. xliij. milia signa ex omnini tribu filiorum israel et dormiunt in somno pacis. sed illud In pace in idipsum dormiam et requiescam. frequentem enim scriptura defunctos dormientes appellat. pro eo quod sicut dormientes euigilat ita mortui resurgent. propter quod dicit apostolus. Molo vos ignorare de dormientibus ut non ostretemini. sicut et ceteri qui spem non habent. Et dominus inquit in euangelio Lazarus amicus noster dormit. Ipsi domine et omnibus in christo quiescentibus. In hoc loco sacerdos quorum maluerit defunctorum debet agere memoriam speciem. Finita est enim memoria mortis domini. et ideo sequitur mors nostra. Christus precessit et nos eius vestigia sequimur. hic autem vocantur quiescentes in Christo qui in caritate moriuntur. habentes tamen aliqua purgabilia eorum non plene satisficerat pro peccatis confessis Christus quod ab locum purgatoriis descendenterut ubi existentes suffragio indigent ecclesie militantis tanquam nondum habentes in re pacem et refrigerium glorie licet habeant incerta et infallibili speluncam refrigerij. in quo non est ardor penarum. **L**ucis in quo non est obscuritas tenebrarum. et pacis in quo non est conflictus pugnarum. Nam absterget deus omnem lacrimam ab oculis eorum. et iam non erit amplius. neque luctus neque clamor sed nec ullus dolor. quoniam priora transferunt. sed tractabuntur in multitudine pacis. cum placebunt coram domino in regione viventium. **P**aradisus dicitur ergo locus refrigerij. propter ardorem ignis purgatoriis per quae anime transiunt. Juxta illud psalmi. Transiuntem per ignem et aquam tecum. **L**ocum lucis ultra tenebras inferni. De quibus mattheus. et xenophon. Mittite eum in tenebras exteriores. Locus pacis propter mentis tranquilitatem. que ibi est ultra verbum conscientie eorum qui salvi non erunt. **V**nde ysaia. vermis eorum non morietur. nec ignis eorum extinguetur.

**D**obis quoque. tecum. et pars. **N**ec autem oratio protenditur. usque per omnia secula seculum. Et hec verba proferendo sacerdos paululum expressa voce percusso pectori silentium interrupit. representans contritionem et confessionem latronis. in illo passionis dominice articulo increpat alterum et. dicit. Los digna factis recipimus. hic autem nichil mali gessit. Et dicebat ad Ihesum. **L**uke xxvii. Domine memet me dum veneris in regnum tuum propter quod dixit illi Iesus. **A**men dico tibi hodie tecum eris in parabiso. **R**ursus per altitudinem vocis. et per cushionem pectoris exprimitur illud quod centurio et qui cum illo erant. videntis illis que fiebat timuerunt valde dicentes. Vere filius dei erat iste. et omnis turba que simul aterant ad spectaculum illud percipientes pectora sua reuertebantur. Note vero eius et mulieres que Christum secte fuerant a galilea stabant a longe hoc videntes quos significante ministri. scilicet dyaconus et subdyaconus retrostanter. qui ab hac parte erecti in os sacerdotis vel episcopi intuerentur. **P**remissa

autem pectoris unica tunctio. signat quod secundum apostolum ad romanos vii. Christus semel pro peccatis nostris mortuus est. Et fit cum tribus dicitur sed sine pollice et indice. ut trinitas in unitate notetur pectoris quam tunctio. quodque penitentias designat. prout subtiliter de confessione dictum est peccatoribus. **N**ec ideo dicitur. quia si dixerimus quod peccatum non habemus nos in ipsis sed ueritas in nobis non est. **L**icet enim omni tempore debemus ex corde nos recognoscere peccatores precipue cum pro remissione peccatorum sacramentum mysterium celebramus de multitudo miseratum tuarum sperantibus. **J**uxta quod inquit psalmus. secundum multitudinem miseratum tuarum sele iniquitatē meas. **E**t nota quod una enim est dei misericordia. non aliud quidem quod ipse est misericors. sed multi sunt eius effectus qui miserationes dicuntur. **V**nde Reminiscere miseratum tuarum domine. et misericordiarum tuarum que a seculo sunt. Partem aliquam et societates donare digneris. Sed cum ipse deus sit omnia in omnibus salus et premium. et gloria singulorum. **J**uxta illud. Salus populi ego sum. Quid est quod dicitur partem aliquam et societatem et ceterum. tanquam non omnes sint eundem tenetum accepturi. **S**ane licet unum et idem sit premium singulorum. vide licet ipse deus. in cuius cognitōne salus eterna consistit. secundum illud quod ipse dicit in euangelio. **N**ec est vita eterna ut cognoscant te verū tuū. et hunc quem misisti Ihesum Christum. tamen secundum differentiam meritorum. alii plus. alii minus diuina visione fruuntur. Nam et stella differt a stella in claritate. propter quod ipse dominus ait. In domo patris mei multe mansiones sunt. Sicut unus est sol cuius lumine participant universi. alii plus. alii minus secundum differentiam intuituum. Cum iohannes. Stephano. matthiae. barnaba. In hac secunda commemoratione sanctorum. magna ex parte suppleatur. qui de primis suis sanctis deesse videbantur in prima. Sed quare iohannes repetitur et Stephanus sociatus iohanni premitur. Matthie ac barnabe apostolis. Super hoc dici potest quod Iohannes in prima commemoratione disponitur. et cum ceteris numeratur propter dignitatem apostolatus. in haec autem commemoratione repetitur et cum Stephano sociatur. propter priuilegium celibatus. **V**irgines enim sunt et secundum agnuz quocumque ierit. preterea ceteris premitur. **V**irginitas enim iohannis inde maxime commendatur quia Christus in cruce matrem virginem discipulo virginem commendauit. et ex illa hora accepit etiam discipulus in suam. Stephani vero virginitas ex eo maxime comprobatur. quia ipse deputatus est ab apostolis ad ministerium viduarum. et in eo quod feminis est prepositus testimonium meruit sincerissime castitatis. Posset autem non euangelista sed baptista iohannes intelligi nisi permittatur. **C**um tuis sanctis apostolis ac martiris vnde conicitur quod apostoli tantum ac martyres subnotantur. quamuis et iohannes baptista

lxvii

merito possit int̄ martires numerari. Enumerat ergo sacerdos sanctos. quorum societate retinet. quia et sacerdos legalis nomina filioꝝ fratres habebat scripta. vt supra dictum est. Et aduerte. q̄ hic octo viri. et septem mulieres compuantur. quia per hoc sacrificium septem criminatae graciārum. et octo beatitudines iunguntur in nobis. Sequitur non estimat̄ meriti. quia non scdm exigentiam meritorum retribuis. sed mi-nus puniendo vel magis remunerādo q̄z quis q̄ meruit. Unde. non scdm peccata nostra fecit nobis. neq; scdm iniquitates nostras retribuit nob̄. Et alibi mensurā bonam et conuertam et cogitam et supererfluentem redētē in sinum vestrū per xp̄m dominum nostrum. Hic non respōdet̄ amen. Tum quia angelī qui semp̄ assistūt̄ respōdent̄ put̄ in fine tertiæ particule dictū est. Tum quia h̄c tacite dicuntur nec respondentes audi-re possunt. Tum quia verbā sequentia. per quē omnia f. t̄c. istis coniunguntur et ab eis depen-dent. ita q̄ nichil interponi potest. Hoc autem loco benedicunt̄ vobis. put̄ dicetur in vii. pte sub quinta feria cene domini. vbi agitur de diurno officio in canone apostolorum in burcardo li. v. c. offerri ita legitur. Offerri non licet ab altare sc̄z ad benedicendū p̄ter nouas spicas et vuas et oleum et luminaria et fabas et thymiam. ab incensum tempore quo sancta oblatō celebratur. Sequitur. per quem h̄c omnia. t̄c. Ideo dicit omnia. quia per filium omnia creata sunt. Unde iohannis primo. Omnia per ipsum facta sunt. et si ne ipso factū est nichil. Et vidit deus cūcta que fecerat et erant valde bona. Creas igitur cōden-do naturam. Sanctificas consecrando materiam. Viuificas transsubstantiando creaturam. Bene dicis ac cumulando graciām. Quod autem dicit̄ h̄c omnia. est simplex pronominis deinde stracō sicut tempus verbi confusum. Nam presens cō-fusum p̄sentis non tenet v̄sum et est sensus. Nec omnia sc̄z panem v̄num et aquam semper bona creas scdm causas canonicas primordiales. et sanctificas scdm causas sacramentales. Viuificas ut transeant in carnem et sanguinem. Et te nedicis ut conseruant vnitatem et caritatem.

¶ Rursum in eo q̄ dicit̄ sanctificas. notatur q̄ quodcumq; significatur per graciām xp̄i sanctifi-catur. De plenitudine enim eius omnes accepimus. Unde iob. xvii. Pater sanctifica eos in ve-ritate. itest in filio. In eo q̄ dicit̄ viuificas nota-tur q̄ quicquid viuificatur per filium viuificat̄. Job. xi. Ego sum via veritas et vita. In eo q̄ di-cit̄. benedicis. insinuat̄ q̄ benedictio celestis datur nobis per fructum virginis benedictum. Vel creas ut sint. sanctificas tibi deputando. viuificas animando. benedicis ut vtilia sint. p̄stas. vt p̄fint. Fune autem tres cruces super dictis verbis. sancti. vñui. te. in quibus ecclesia primi-tua representerat. que fidem trinitatis suscepit. De hoc tamen aliter iam dicetur. Si quidem sa-acerdos dicitur us. et potestas nobis. vel dyacoꝝ

mis restoules edit̄ potale besuper calice ab notā-  
dum q̄ quando christus emisit sp̄m. velum tēpli  
scissum est a summo v̄s q̄z teorfum. et aperta fūt̄  
nobis que prius obscura erant in lege et clau-sa sicut dicitur in euangelio de quibusdam. Et e-  
rat absconditum verbū istud ab eis. vbi c̄m sup-  
to aceto. consumatum est. reuelatum est. Et cali-  
ce discoperto accepiens hostiam dicit et presta  
nobis. Dubitari autem vidimus. quare calix et  
non hostia cooperit̄. Ad quod quadruplex po-  
test ratio assignari. Primo propter periculum  
quia sanguis facilius posset recipere immundici-  
am q̄m hostia. Secundo quia in calice et sanguine.  
magis significatur passio christi q̄z in hostia.  
Unde illud. Pater si fieri potest. transeat a me  
calix iste. et in canone in forma sanguinis ponit  
tur actus effusionis ibi. Qui pro vobis effunde-  
tur ibi t̄c. quia ergo in calice et in sanguine ma-  
gis significatur christus mortuus. q̄z in corpe.  
Ideo sicut et mortuus pannis et lapidibus operi-  
ta et calix panno et sanguis calice et co:porali  
cooperit̄. Tercio sanguis in calice cooperito  
representat corpus xp̄i in sepulchro clauso. et  
signat. Postea vero corpus christi extra sepul-  
chrum. Quarto sanguis calice cooperito repre-  
sentat xp̄i corp̄ in sindone inuolutū. hostia vero  
non inuolutū. Sequitur per ipsum. t̄c. Si ab q̄z  
alicuius verbi vel tempis interpositōne. coniu-ni-  
gas premissa verba. Per xp̄m dominum noſt̄ rū  
per quem h̄c omnia t̄c. et facis punctum ibi. et  
prestas nobis. plana est litera. Dic ergo. per ip̄z  
itest tanquam per mediatorē. cum i p̄so tar̄em  
cū coequali q̄z ipse est coequalis patri in ip̄o tā  
quam in oſubstantōnali vel in ip̄o. i mēbris ei⁹  
In patre quippe notatur auctoritas ppter prin-  
cipium. in filio equalitas. ppter mediū. in spiritu  
sc̄z communitas ppter consortium. Sane sex-  
ta ferla crucifixus est xp̄us hora tercia linguis  
iudeor̄ quod narrat marcus. hora sexta mani-  
bus gentiliū. quod narrat iohannes. Circa ho-  
ram aut̄ nonā inclinato capite tradidit spiritū  
Ad recolendā igitur crucifixionē ora tercia fa-  
ctam linguis iudeorum clamancium ter crucifi-  
ge. cru. eū. et rufus. Tolle tolle crucifige cum  
sacerdos facit tres cruces sup̄ oblatā et calicez  
Dum dicit̄. sanctificas. viuificas. benedicis. Ad  
recolendam vero crucifixionem que post inter-  
uallum trium horarum facta est manibus gen-  
tilium cum milites crucifixerunt ihesum. sacer-  
dos iterum facit tres cruces cum hostia sup̄ ca-  
licem sup̄ premissis tribus verbis. sc̄z per ip̄m. et  
cum ip̄o. et in ip̄o. Postmodum autem ad desig-  
nandam diuisionem carnis et anime domini mo-  
rientis facit duas cruces cuz ipsa oblatā in ore  
calicis dum dicit̄. Est tibi d̄o patri omnipotenti  
in vnitate sp̄uſsancti. Cum enim in xp̄o tres sint  
vnite substancie. videlicet diuinitas. corp⁹ et aia  
due tm̄ sc̄z corpus et anima fuerunt in morte di-  
uise. Nam diuinitas a natura est diuisa et separata  
Et apterea non tribus crucib⁹ sed duab⁹ mors

domini designatur. Ceterum sacerdos faciendo cruces manus super mensam altaris extendit qz et xps super aram crucis manus expabit. iuxta illud propheticum. Expandi manus meas ad populum non credentem michi. Secundo etiā pmisse tres cruces cum corpore super nudum calicem facte. significant tres cruciatus. quos xpus in nuda cruce sustinuit. videlicet passionem. pro passionem in corpe pro passionem in mente. compassionem in corte. De passione corporis ait dominus per prophetam. O ws omnes qui transitis per viam. attendite et videte si est dolor sicut dolor meus. Foderunt enim manus meas et p.m.d.o.o.m. De pro passione mentis dominus inquit apostolis. Tristis est anima mea usq ab morte. cepit em illexus tedere et pauere. cepit contristari et mestus esse. Ex compassione vero cordis pro crucifixoribus oravit ad patrem dicens. Pater ignosce illis. quia ne sciunt quid faciūt. Si enim cognouisset nunquam dominum glorie crucifixissent. Et ideo sacerdos facit has cruces cum hostia super calicem. quia Christus sustinuit huius cruciatus in corpore sup patibulum. Per calicem enim passio designatur ut iam dictum est. Tercio modo tres cruces cum hostia super calicem facte. significant fidem centurionis dicentis. Math. xxvij. Vere filius dei erat iste. et ita cognovit eum unum esse in trinitate. scz xpm deum et hominem. Quae vero que sunt in ara seu latere calicis. designant duo sacramenta que de latere xpi profluxerunt. videlicet aqua regeneratrix. et sanguis redemptoris. Juxta testimonium iohannis dicentis. Unus militum lancea latus eius aperuit. et continuo exiuit sanguis et aqua. Et ideo immediate p9 has duas cruces latus calicis in quibusdā ecclesijs cum hostia tanguntur. per quod percussio lateris xpi cum lancea militis designatur. Quarto tres premissae cruces in quibusdā ecclesijs ita sunt et bene. Nam prima que fit super per ipm fit supra os calicis exterius. signas qz de9 est extra omnia no exclusus. Secunda que fit super. cum ipso. fit parum inferius sub primā videlicet a labio calicis in labium significans qz deus est super omnia non eleuatus. Tercia que fit sup in ipso. fit inter os calicis. circa mediū ocautatis eius. significans qz est intra omnia non inclusus. Quarto que fit super. deo patri. fit a medio oris calicis recto dyametro contra faciem sacerdotis. significans qz omnia que in ministerio misse occulit aguntur in fine nobis ante oculos ponentur. Quinta que fit super in unitate spissancti. fit a latere calicis inter ipm calicē et sacerdotem. videlicet descendendo a summitate calicis contra petem. significans qz deus est subter omnia no compressus seu prostratus. Quibus tamē te his duab9 ultimis no faciunt nisi ultimā. Quinto dicte tres cruces significant tres cruciatus quos xps sustinuit tribus temporib9 videlicet ante morte. alapas flagella. spuma. et huius. in morte. crucifixionem. qz

post mortem lateris perforatōnes. prima significat primū. secundū. tercia tertiū. quarta vero significat separatiōnem anime a corpore xpi. quinta descendit in limbum vel cruciatum in pedibus. Sexto quinqz ordines signorum que fiunt ante sextum scz ante tactuz calicis cu hostia quādoqz videlicet de duab9 ultimis no sit nisi una significat quinqz mudi etates q fuerūt ante xpi nativitatē. sextum vero videlicet ipē tactus significat sextū temp⁹ scz a xpi nativitate usq ad finē mundi. ipse em vniuersitas tact⁹ significat dominum semel ascendisse crucem. ut finem haberet. ipsa autem res est cruciatus qui per dietas quinqz etates omnibus siebat hominibus. Notandum igitur est q sacrificium septem viaticis signatur in canone. Prima vice ter ubi dicitur. Nec dona. hec munera. tē. Secunda vice quinqz vbi dicitur. Quā oblatōnem tu deus tē. Tercia vice bis. semel ubi dicitur. Qui pridie. tē. ibi. Tibi gracia agens. benedixit. tē. Item gratias agens. Quarta vice quinqz vbi dicitur. Hostias puram. Quinta vice bis vbi dicitur. Sacrosanctū filij tui corpus tē. Sexta vice ter vbi dicitur. Sanctificas. viuificas. tē. Septima vice quinqz. vbi dicitur. Per christum tē. prout in ipsis locis dictum est. Inter quas septem vices sacrificiū significatur duabus vicibus bis. et duabus vicibus ter. et duabus vicibus quinqz. Septima vero vice bis et ter. Signatur ergo simul omnibus vicibus iunctis. quinqz quinqz que sunt simul quindecim. qui numerus per se ductus semper in seipsum reducitur. si duatur in infinitum. quantumlibet enim multiplicetur eucaristie sacramentum semper est item sacrificium. Augustinus tamen dicit qz si tantū semel signum crucis fieret super panem et vinum sufficere posset. quia semel dominus crucifix⁹ ē. In hoc etiam sacramento quinqz sensus corporis scz viuis. auditus. gustus. odoratus. tactus. exercentes scz circa colorē. saporem. odorem. fractionem. et sumptōnem. ut quinqz sensus anime spirituales exuberent. scz visus intelligēt. auditus obediēt. odoratus discretōnis. gustus dilectōnis. et tactus operis. De quib⁹ reperitur in euangelio. Domine quinqz talenta tradidisti michi. ecce alia quinqz superlucratus sum. Sed et bimarius et ternarius bene congruit sacramento. Bimarius propter carnem et sanguinem. Ternarius propter panem vnum et aquam. Item bimarius propter duplē mobū etēndi. scz sacramentalem sub spē panis et vni et spūalem in fide cordis. Et ternarius propter tria que sunt in hoc sacramento diversa. videlicet forma visibilis panis et vni. virtus corporis et sanguinis. et virtus spiritualis unitatis et caritatis. De quibus dictum est in septima particula super verbo. Mysterium fidei ut ita ternarius bimarium. id est fides trinitatis per dilectionem dei et proximi operetur. Fiunt igitur tres cruces que quatuor habent angl̄os

super sacrificium· quia Christus dum in cruce perpen-  
dit quatuor climata mundi retinet· et septem or-  
dinibus ordinatur ad notandum septiformem  
spiritus sancti graciā que in hoc misterio ne-  
cessaria ē. Et fere in quolibet ordine p numerū  
imparem signacula disponuntur quia corp⁹ Christi  
vnum manens non scindit honor tanqz  
domino· et gloria tanquā deo. Sequit⁹ p omnia  
secula seculorum· non solum crucis impressio ve-  
rum etiā vocis expressio et precoris pressio· que  
gesta sunt iuxta crucem insinuant· p ut dictū est  
super verbo. Nobis quoqz quia ergo Ihesus cla-  
mans voce magna tradidit spm. Ideo sacerdos  
dicens. Per omnia secula seculorum exalteat vo-  
cem et etiam aliquantulum calicem eleuat. Vel  
dī alte ad incitatem populi vt sciens finem ca-  
nonis respondeat amen. Vel ideo quia ceterio  
clamauit. Vere filius dei erat iste. Quia vero  
mulieres lamentabantur flentes dominum. Id-  
eo chorus quasi lamentando respondet amen re-  
presentans fideles qui dominum trito corde lu-  
gebant velut quondam ab aliis inuidi fratris furo-  
re occisum parentes eius lamentabantur. Con-  
sequenter diaconus accedit et exaltatū parūper  
sacrificium seu calicem cum corpore de altari tam  
ipse qz sacerdos deponit· quia ut legitur iob. xx  
Venerunt ioseph ab aromathia et Nicodemus  
et impletatum corpus Ihesu a pylato deponen-  
tes sepelierūt. Sacerdos ergo eleuās nicodemū  
representat· ipsa vero eleuato Christi depositōne de  
cruce· depositō collatōnem in sepulchro demon-  
strat. Et aduerte quia sacerdos dicens. Precep-  
tis salutaribus moniti calicem simul et hostiam  
deponit. Ad cuius rei evidentiam notandum est  
qz Christi corpus et sanguis bis in sexta feria ele-  
uata et deposita fuerunt· semel in cruce eleuata  
et de cruce ab terram deposita· et semel de terra  
eleuata et in sepulchro collocata. Primum rep-  
sentatur in prima eleuatione et depositōne corpo-  
ris et sanguinis Christi que fit statim post eoz  
cōsecratōnem. Alia representatur in eleuatione  
et depositōne que fit in hoc loco. Cōgrue igitur  
dum hēc verba p̄i offeruntur fit corporis et san-  
guinis eleuatio et depositō· designantes eleuatio-  
nem corporis Christi de terra· et locatōnem eius in  
sepulchro· quia Ioseph qui illud de cruce et de  
terra leuavit et in sepulchro locauit· monitus et  
instructus erat preceptis salutaribus Christi· sicut  
fidelis discipulus eius. Unde de eo legitur in  
marco. Et ipse erat expectans regnum dei. Si  
militer autem eleuantur corpus et sanguis iam  
consecrata· quia ipse Ioseph ut aiunt quidam filii  
corpus cum sanguine in sepulchro locauit. Ad  
huc in ipsa eleuatione teneat hostia cū quatuor digi-  
tis. Cum enim expectemus et necesse habem⁹  
imperare quatuor principaliter per merita passi-  
onis Christi· scz potestatem nostra dyabolum· humil-  
tatem nostra mundum· castitatem contra corpus  
apprium· et subiectōnē ad dilectionem quo ad teū  
et proximum· ideo ad hoc representandum meri-

to cūm quatuor principalibus digitis hostia te-  
netur. Quedam tamen ecclesie in tribus primis  
petitōibus dominice orationis tenet calicē ele-  
uatum· et tunc calicis eleuato aliud significat.  
prout ibi dicetur. In quibusdam etiam ecclesijs  
dum calix parumper ab altari eleuatur· quibam  
puer stat vltimus post subbyaconuz habēs cap-  
pam et transuerso· ad designandū qz caput· i. ius-  
tei expectantes messiam. i. Christum· cum iam venerit  
tarnsuerūt in caudam. Quia vero nicodem⁹  
sepulto domino abuoluit saxum magnuz ad ho-  
stium monumēti· ideo dyaconus super os deposi-  
ti calicis corporale deponit. Dyaconus qz calicē  
cum corporali inuoluēs representat ioseph· qui  
corpus domini sindone munda inuoluit. Rursum  
quia in pace fact⁹ est locus eius. Dyacon⁹ sedz  
morem quarundam ecclesiarum mensam oscula-  
tur altaris. Et quia fact⁹ est principat⁹ sup hu-  
merum eius osculat dextrū armum pontificis.  
vt in veroqz significet Christus et quievisse p̄i mor-  
tem et viciisse post mortem. Juxta quod ipse pre-  
dixit in ps. In pace in idipsum dormiam et requi-  
escam. Et alibi. O mors ero mors tua morsus tu-  
us ero inferne. Christ⁹ enim p̄i mortē triūphauit  
de morte. Nam quia factus est obediēs usqz ad  
mortē· mortem autē crucis. Idecirco deus exalta-  
uit illum rō. Occupm etiam significat qz de⁹ sibi  
crucem sup humerum baiulauit. Secundo dyaconus  
osculando dextram sacerdotis significat  
qz vult esse princeps laboris ut sit socius eterne  
retributōnis. Tercio per in hoc innuit qz ioseph  
deponens corp⁹ illud fuit osculat⁹. In quibusdam  
ecclesijs sacerdos hic etiam hostiam osculatur in  
nuens qz et nicodemus item fecerit quod Ioseph·  
vel pocius per domini passionem factam  
esse nostram reconciliatōnem. Post osculū hu-  
ius dyaconus retrocedit a facie sacerdotis· re-  
presentans mulieres sepulto domino a monumē-  
to recedentes.

### De pater noster.

**P**Ecunbū eos qui dicit qz tercia p̄s misse  
que dī postulatōnes incipiunt hic. Cremus  
preceptis salutaribus. rō· et quod du-  
rat usqz ad collectas. Hec pars otinet quinqz  
clausulas· prima est ipsa prefatō. scz orem⁹ pre-  
ceptis quod addidit beatus greg⁹. Secunda est  
pater noster. Tertia. Libera nos quesumus do-  
mine. Quarta. Pax domini. Quinta. fiat com-  
mixinio. Quia ergo Ihesus voce magna cla-  
mabat. Pater in manus tuas omnēdo spm meū.  
sacerdos et non totus populus· prout greci fa-  
ciunt eleuata voce pronunciat. Cremus p̄i eptis  
rō. Mon enīz dī sub silentio· sed palam· quia est  
de euangelio· ab notandum qz rex celorum in no-  
ua lege palam loquebatur· et sine velamine pre-  
dicauit. Ad hoc ideo hēc dominica oratio et ec-  
cam. Credo in unum deum alta voce dicuntur ut  
omnes illa dicant et addiscant. Alia etiam ratio  
poterat est sub titulo de predicatione. Sed tercia